ratorum humanarum. *De ven. sap.* 33. h. XII. N. 100. Z. 6-8. haec nostra inquisitio ineffabilis sapientiae, quae praecedit impostorem vocabulorum et omne nominabile, potius in silentio et visu quam in loquacitate et auditu reperitur.

②1 「卷十」三十八章「福永前掲書」下九頁以下参照。

②2 *De sap.* I. h. 2Y. N. 3. Z. 6-12. Orator. Quamvis forte sine litterarum studio aliqua sorti possint, tamen res difficiles et grandes nequaquam, cum scientiae creverint, per additamenta. Idiota: Hoc est quod aiebam, scilicet te duci auctoritate et decipi. Scripsit aliquis verbum illud, cui credis. Ego autem tibi dico, quod sapientia foris clamet, in plateis, et est clamor eius, quoniam ipsa habitat in altissimis. 更に次ぎ参照。Apol. h. II. S. 6. Z. 1-3. Maxime autem cavendum monuerunt, ne secretum communicaretur legatus mentibus per auctoritatem inveteratae consuetudinis

Gerda von Bredow, *Das Vermächtnis des Nikolaus von Kues*, CT IV/3. S. 60ff. 参照。

②3 *Der Brief an Nikolaus Albertgrat nebst der Predigt in Mantua* . . . CT IV/3. S. 36, N. 25f. . . . Nam dum ad visionem gloriae dei, quae praestat immortalitatem, in scientia proficendo se perventurum speraret, in mortem et in cinerem unde erat reversus est . . . Omnes enim filii Adae se intelligere praesumunt et scientiam habere superbam et infantem, in qua se doctos et scientes gloriantur.

②4 *De sap.* I. h. 2Y. N. 1. Z. 7-9. scientia, huius mundi in qua te ceteros praecellere putas, stultitia quaedam, est apud deum et hinc iudat Vera autem scientia humiliter.

②5 *De ven. sap.* XXXIII. h. XII. N. 98. Z. 8-13. Scientia, quae in vi vocabuli solidatur, gratissima est homini quasi suae naturae conformis. Oportet autem venatorem huius divinae sapientiae vocabula humana secundum impositionem hominis de deo negare. Vita enim, quae ad omnia vivencia extendit, non attingit ad deum, qui est omnis vitae causa, sic de omnibus vocabulis.

②6 福永前掲書 下四六頁。「名與身孰親。身與貨孰多。得與亡孰病。是故甚愛必大費。多藏必厚亡。知足不辱。知止不殆。可以長久。」

②7 J. Hopkins (Ed.), *Ibid.* (注⑭) 参照。

②8 福永前掲書 下五一頁以下。「大成若缺。其用不弊。大盈若沖。其用不窮。大直若屈。大巧若拙。大辯若訥。躁勝寒。靜勝熱。清靜爲天下正。」

②9 福永前掲書 下一八九頁。

③0 福永前掲書 下一五二頁。「天々皆謂。我道大似不肖。夫唯大。故似不肖。若肖。久矣其細矣夫。」

③1 *De sap.* I. h. 2Y. N. 7. Z. 15-N. 8. Z. 2. Orator. Mira dicit et absona. Idiota: Haec est causa, cur occulta non debent communicari omnibus: quia eis absona videntur, quando panduntur.

③2 この《Idiota》とは、愚者、俗人、素人等多義的であるので、ここではあえて日本語に訳さず、使用する。この多義性については、筆者の他の論文「ニコラウス・クザーヌスの Idiota 篇における《Idiota》像について」(和歌山大学教育学部紀要、人文科学第三集(一九八一年)一一一頁)を参照されたい。

③3 福永前掲書 上一五三頁以下。「絶學無憂。唯之與阿。相去幾何。善之與惡。相去何若。人之所畏。不可不畏。荒兮其未央哉。衆人熙熙。如享大牢。如春登臺。我獨泊兮其未兆。如嬰兒之未孩。儻儻兮若無所歸。衆人皆有餘。而我獨若遺。我愚人之心也哉。沌沌兮。俗人昭昭。我獨昏